



Børn og Familie

Sundhedstjenesten
Tine Keiser-Nielsen
Kommunallæge

Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimatebesøg

Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner.

På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske forhold.

Sundhedstjenesten har den 21. februar 2025 været på besøg i Den Grønne Ært. Ved besøget deltog konstitueret daglig leder Nina Tikiusaaq Bak Jepsen og kommunallæge Tine Keiser-Nielsen.

Indledende samtale

Nina Tikiusaaq Bak Jepsen oplyser

Den Grønne Ært er normeret til 22 vuggestuebørn og 30 børnehalebørn. Der i alt 6 børnetoiletter i huset.

Sygefravær:

Som følge af smitsomme sygdomme er generelt lavt blandt både børn og voksne, men for nylig har der været ophobning af maveinfektioner.

Rengøringsstandard:

Huset er gammelt og slidt og dermed sværere at gøre rent. Der er et fint samarbejde med den tilsynsførende, som følger op, når der er bemærkninger.

Indeklima:

Der er fodkoldt på stuerne. Lugtgener og tung luft i toilet- og puslerum. Udluftning hjælper.

Hygiejne- og sundhedspolitik:

I Den Grønne Ært er fokus på at have hensigtsmæssige rutiner på en række områder for at holde et højt hygiejnisk niveau og der er et særligt fokus på håndhygiejne. Børnene får vasket hænder efter bleskift og ved overgange fra ude- til indeophold mm..

Der er opsat håndsprit til de voksne flere steder i huset og det anbefales, at forældrene vasker hænder med børnene morgen og eftermiddag.

Små børnegrupper med faste voksne giver bedre fokus på gode rutiner og hygiejne.

Vasketøj håndteres efter Sundhedsstyrelsens retningslinjer.

Rundvisning

Vi har vurderet hygiejnen i opholdsrum, toilet- og puslerum og garderobe.

I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt rengøringsstandarden på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle håndvaske og toiletter.

De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget.

Opholdsrum:

Ryddelige, velindrettede og rene.

Legetøj opbevares i kasser af plastik og træ.

Der er en del små og store tæpper på gulvene.

En polstret sofa uden vaskbart betræk fremstår snavset

Puslerum:

Rummeligt, ryddeligt og velindrettet.

Gulve, håndvaske, armatur og toiletter fremstår rene.

Der er fyldt op med flydende sæbe og let adgang til handsker, engangsforklæder, håndsprit og middel til overfladedesinfektion.

Affaldsspand isat plastpose og med pedalbetjent låg

Børnenes bleer og skiftetøj opbevares i hensigtsmæssige plastkasser.

Opbevaring af lånetøj sker i stofbetrukne kasser.

På væggen hænger en knagerække med overtøj

Toiletrum

Rummeligt, ryddeligt og velindrettet.

Gulve, håndvaske, armatur og toiletter fremstår rene.

Der er fyldt op med flydende sæbe og let adgang til handsker, engangsforklæder, håndsprit og middel til overfladedesinfektion.

Fra toiletrummet er der udgang til legeplads. På gulvet ligger en lang måtte, som børnene går på fra indgangsdøren til døren ind mod garderoben

Garderobe

Velindrettet med rummelige garderobepladser til hvert barn.

Konklusion og anbefalinger

Ved hygiejnebesøget i Den Grønne Ært fremstår lokalerne ryddelige og med en indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer

Ledelse og personale er opmærksomme på, at hensigtsmæssige rutiner er vigtige for at opretholde et godt hygiejnisk niveau og at det er særligt vigtigt at opretholde en god håndhygiejne.

Der er følgende bemærkninger og anbefalinger:

De mange tæpper på gulvene gør det vanskeligt at klargøre lokalerne til rengøring. I de rum, hvor det er nødvendigt med tæpper på det fodkolde gulv, kan man i stedet bruge små tæpper, der kan vaskes og er lette at flytte. Ved samling kan børnene sidde på små hynder, der pakkes væk efter endt brug. Der kan indrettes legeområde med "puslespilshynder" som kan rengøres.

Den polstrede sofa bør udskiftes med en model, der kan rengøres / vaskes

I toilet- og puslerum sker en ophobning af virus og bakterier og dermed er der risiko for forurening af de ting, der er i rummet. Der bør derfor være så få ting i rummene som muligt, og de nødvendige møbler og inventar skal kunne rengøres/desinficeres.

Det anbefales derfor at finde anden opbevaring til lånetøj og overtøj. Den lange måtte bør fjernes. I stedet kan man anbringe en skraberist ved indgangen til pusle- og toiletrum fra legeplads og lille måtte umiddelbart inden for døren

Rudersdal marts 2025

Tine Keiser-Nielsen

Kommunallæge
Den Kommunale Sundhedstjeneste
Rudersdal Kommune
tkn@rudersdal.dk
7268 4044

Yderligere information

Hygiejnerapport Den Grønne Ært 2019
Den Kommunale Sundhedstjeneste Rudersdal Kommune

Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud
Sundhedsstyrelsen 2019

Smitsomme sygdomme hos børn og unge
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v.
Sundhedsstyrelsen 2018

Bleskift efter alle kunstens regler.
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2024.
Findes på Dagtilbudsområdets intranet under "Pædagogik for alle"

Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2018

Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner
Fødevarestyrelsen 2009

Intranet. Dagtilbud. Rudersdal Kommune

[Sundhedsstyrelsens hjemmeside](#)

[Fødevarestyrelsens hjemmeside](#)